COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º         , DE 2002

(Do Sr. Pedro Canedo)

Solicita audiência pública para
a discussão do projeto de lei 4352, de 22
de março de 2001, de autoria do
Deputado Jovair Arantes.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requero a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, que sejam convidados os Srs. Antônio Carlos Valente da Silva, Presidente
Interino da Agência Nacional de Telecomunicações, Paulo de Tarso Ramos Ribeiro,
Secretário de Direito Econômico do Ministério da Justiça, Marco Antônio Teixeira,
Secretário Geral da Confederação Brasileira de Futebol, além dos representantes da
Associação Brasileira de Empresas de Rádio e Televisão - ABERT, União das Empresas de
Rádio e TV – UNERT, NeoTV, Associação Brasileira de Telecomunicações por Assinatura
- ABTA, Associação Nacional de Jornais e Federação Nacional de Jornalistas, conforme
relação em anexo, a fim de debaterem o projeto de lei nº 4352, de 22 de março de 2001, que
disciplina a comercialização de direitos de imagem relativos a eventos esportivos ou de
interesse jornalístico.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei em questão visa disciplinar a transmissão de imagens de
eventos esportivos e de interesse jornalístico reestruturando a política de comercialização
dos direitos de transmissão e garantindo ao grande público o acesso irrestrito a informações
e eventos de interesse geral. Trata-se, portanto, de projeto de grande repercussão social e
econômica que causa grande impacto sobre as empresas que movimentam os direitos em
questão. Desta forma, considero indispensável promovermos uma ampla discussão da
matéria entre representantes das instituições interessadas, empresas, parlamentares e o
público em geral.

Sala da Comissão, em           de                    de 2002.

Deputado PEDRO CANEDO

- Presidente Interino da Agência Nacional de Telecomunicações
Antônio Carlos Valente da Silva
SAS Qd. 6 Bloco H Ed. Ministro Sérgio Motta – 10º andar – 70313-900 – Brasília/DF
(61)312-2003/2004/2005

- Secretário de Direito Econômico – Ministério da Fazenda

Paulo de Tarso Ramos Ribeiro
Esplanada dos Ministérios Bloco I – sala 538 – 70064-900 – Brasília/DF
(61)321-7800 / 429-3112

- Secretário Geral da Confederação Brasileira de Futebol – CBF

Marco Antônio Teixeira
Rua da Alfândega nº 70 – Centro – 20070-001 – Rio de Janeiro/RJ
(21)2221-1998

- Presidente da Associação Brasileira de Empresas de Rádio e Televisão – ABERT
Paulo Machado de Carvalho Neto
Rua Helena, 218, Conjunto 1010 – 04552-050 – São Paulo/SP
(11)3842-0133 / 3849-6826

- Representante da União das Empresas de Rádio e TV – UNERT
Luiz Eduardo Borgerth
Av. das Comunicações nº 04, Vila Jaraguá – 06278-905 – São Paulo/SP
(11)3687-3765/3799/3930

- Presidente da Neo-TV
Roberto Rio Branco
Diretora Executiva da Neo-TV
Neusa Pisetu
Al. dos Nhambicoaras nº 1518, 5º andar, Bairro Moema – 04090-003 – São Paulo/SP
(11)5091-7855 / 5091-7850

- Associação Brasileira de Telecomunicações por Assinatura – ABTA
Presidente: José Augusto Pinto Moreira
Diretor Executivo: Alexandre Annenbrg
Diretor em Brasília: Dione Craveiro
Avenida das Nações Unidas n.º 7221 24º andar – 05425-902 – São Paulo/SP
(11)3037-2033 / 3078-9307
(61)322-0066